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(GETHSEMANEJ 

David Hare (ur. 1947) to jeden z najpopularniejszych, a zarazem najbardziej kontrowersyjnych 
współczesnych dramatopisarzy angielskich. Zajmuje się również reżyserią teatralną i filmową, 
jest ponadto autorem bardzo dobrze ocenianych scenariuszy filmowych, między innymi Lektora, 
przy którym współpracował ze Stephenem Daldrym (2008). 

Hare'a jako dramatopisarza interesuje przede wszystkim kondycja pol ityczna jego kraju , ale 
także - w szerszym sensie - naszego kontynentu. Rozpoczynał swoją karierę pod koniec lat 
sześćdziesiątych w teatrze alternatywnym, gdy z założoną przez siebie Portable Theatre Com
pany występował na angielskiej prowincji. Uważał, że „ówczesny teatr jest przegadany, a rów
nocześnie pusty myślowo, konwencjonalny, zby1 widowiskowy i zdominowany przez reżysera" 
(„Dialog" 1976/5). Dlatego na początku lat siedemdziesiątych sam zaczął pisać dla sceny i po
dejmował współpracę między innymi z Royal Court Theatre, Nottingham Playhouse, by w 1978 
na szereg lat związać się z National Theatre w Londynie. Jest autorem ponad dwudziestu pięciu 
sztuk teatralnych, które - jak pisze Michał Lachman - służą ternu, by „wszczynać alarm" w spra
wach polityki i „ostrzegać przed katastrofą" („Dialog" 2009/12). Niektórzy recenzenci i badacze 
jego twórczości kwestionują jednak intencje i szczerość krytyki politycznej Hare' a. Postrzegają 
go bowiem jako lewicującego pisarza, który czerpie profity ze zbliżenia do elit politycznych. Za
rzuca mu się przede wszystkim, że swoją twórczością wspierał lewicowe rządy Tony'ego Blaira, 
za co nagrodzony został ty1ułem szlacheckim; że swoje sztuki, które mają być wyrazem buntu 
wobec istn iejącego systemu, wystawia w teatrach subwencjonowanych przez ten system. Dys
kusje na ten temat nie przesłaniają jednak popularności dramatów Hare'a. W Polsce jego sztuki 
szczególnie chętnie grane są w ostatniej dekadzie, a Getsemani jest dziesiątym utworem tego 
autora , mającym polską prapremierę. 

Szymon Wróbel, komentując tę sztukę w „Dialogu" (2009/12), napisał: „Zapożyczając tytuł z ob
szaru doświadczeń re ligijnych, z miejsca, gdzie Jezus przeżywał kryzys wiary na chwilę przed 
ukrzyżowaniem, sztuka Davida Hare'a dotyczy tylko kiepskiego biznesu, jakim w naszych cza
sach stała się polityka. Czy ma to oznaczać, że polityka stała się dziś odpowiednikiem religii i jej 
substy1utem? Nie sądzę( ... ). O czym zatem jest ta sztuka? W pewnym banalnym sensie dotyczy 
nie tyle depolityzacji polityki i jej uwikłania w biurokratyczny menedżeryzm, ile uwikłania naszego 
życia osobisteg9 w politykę. Dotyczy zatem polityzacji życia lub - bawiąc się nieco słowami -
jest na temat polityki życia". 

Davida Hare'a reprezentu1e Casarotto Ramsay & Assoclates Ltd., 7-12 Noel Street, London W1F BGQ 



LORI ( ... ) nauczanie stało się bezsensowne, polegało na wypełnianiu formularzy, stawianiu 
w odpowiednich miejscach krzyżyków, manipulowaniu statystyką, osiąganiu zamierzonych ce
lów - na udowadnianiu, że się swoją pracę wykonuje, a nie na jej wykonywaniu. Pomyślałam so
bie, okej. jeśli mi nie ufacie, to macie mnie z głowy. Jeśli nie ufacie nikomu, tylko sobie, to miejcie 
z głowy wszystkich. Nikt nie musi wykonywać pracy z miłości do niej ... (waha się) Przeżyłam coś, 
co nazywam swoim Getsemani. 

SUZETTE Co to jest? 

LORI Moment zwątpienia. Zastanowienia się nad tym, co ja właściwie robię. 
Zamknęłam się w toalecie nauczycielskiej i dokonałam aktu kapitulacji. 

SUZETTE (marszczy brwi) Ale to nie jest Getsemani. 

LORI Dlaczego? 

SUZETTE Masz na myśli takie Getsemani jak w Biblii? 

LORI A jest inne? 

SUZETTE To nie tak było. 

LORI Właśnie że tak. 

SUZETTE Wcale nie. 

LORI Chrystus przeżył noc zwątpienia. 

SUZETTE Tak. 

LORI <rozkłada ręce, dając do zrozumienia „ Właśnie to jest to') Getsemani. 

SUZETTE Nie. 

LORI Dlaczego nie? 

SUZETTE Bo przeżyłaś noc zwątpienia i to cię odmieniło. Zmieniłaś kierunek. Odeszłaś. To nie 
jest Getsemani. 

LORI A co jest Getsemani? 

SUZETTE Chrystus nie odstąpił, nie zrezygnował. Getsemani jest wtedy, kiedy się przeżyje 
zwątpienie, ale się nie odstępuje. Dalej dżwiga się ciężar. 

LORI Masz rację. 

Cisza. Nie przyszło jej to do głowy. 

vid Hare, Getsemani, przekład Małgorzata Semil 
. Dialog" 2009/12, s. 118-119 



MACIEJ GRZVBOWSKI - 45 LAT NA SCENIE 

W rol i Otto Fallona w Getsemani Davida Hare'a Maciej Grzybowski obchodzi jubileusz czter
dziestopięc iolecia pracy artystycznej . W 1965 ukończył stud ia na Wydziale Aktorskim PWSFTviT 
w Łodzi i w tym samym roku uzyskał pierwszy angaż w Teatrze im. Wojciecha Bogusławskiego 
w Kaliszu , gdzie debiutował rolą Henryka VI w przedstawieniu Henryk VI na łowach Wojciecha 
Bogusławskiego w reżyserii Marii Wiercińskiej (prem. 30.10.1965). Był to debiut szczególny, gdyż 
w symboliczny sposób przesądził o jego związku z „Bogusławskim" w Kaliszu . Po sezonach 
spędzonych w Teatrze 'Nowym (1967-1976) i Teatrze Powszechnym (1976/1977) w Łodzi, po
wrócił do Kalisza. Początkowo zaangażowany był tu jako aktor, lecz po pięciu latach (w 1982) 
objął funkcję dyrektora naczelnego, a następnie także dyrektora artystycznego (do 1991 ). Była 
to najdłuższa dyrekcja tej sceny w okresie powojennym. W trudnej dla polskiego teatru dekadzie 
lat osiemdziesiątych zapewnił stabilne warunki pracy zespołu, wyrównany poziom artystyczny, 
urozmaicony repertuar adresowanym do różnych grup odbiorców; podejmował także szereg ini
cjatyw aktywizujących środowisko artystyczno-kulturalne Kalisza i regionu, współtworząc m.in. 
Dziecięcy Teatr Lalki i Aktora, Scenę Szkolną , Teatr 56, Kabaret Analityczno-Naukowy Kaliskich 
Aktorów „KANKA" oraz Teatr Propozycji we współpracy z Klubem MPiK. 

W latach 1983-1989 był odpowiedzialny także za organizację Kaliskich Spotkań Te
atralnych. Odbywający się od 1961 roku festiwal teatralny spotykał się wówczas z coraz częst
szą krytyką, dotyczącą przede wszystkim braku przejrzystych zasad doboru przedstawień, 
zmieniających się koncepcji programowych etc. W roku 1985, przygotowując jubileuszowe 25. 
KST, zaproponował nową formułę KST - Festiwal Sztuki Aktorskiej. Ten profil Spotkania Teatral
ne zachowały przez ćwierć wieku i pod takim hasłem odbędą się także tegoroczne jubileuszowe 
50.KST. 

Od roku 1991 Grzybowski należał do zespołu aktorskiego Teatru im. Wojciecha Bogu
sławskiego i nadal współpracuje z teatrem. W ciągu 45 lat pracy scenicznej wystąpił w ponad 
stu rolach teatralnych, dwudziestu filmach fabularnych i telewizyjnych oraz w pięciu przedsta
wieniach Teatru TV. Kilkakrotnie podejmował s ię także reżyserii , przede wszystkim spektakli po
etyckich (Asnyk wg tekstów A. Asnyka - 1988, Kwiaty polskie J. Tuwima - 1988, Pan Tadeusz 
A. Mickiewicza- 2006). 

Jest także wykładowcą i popularyzatorem sztuki teatru. Działalność tę rozpoczął już 
w 1974 jako asystent prof. Jadwigi Chojnackiej na Wydziale Aktorskim PWSFTviT w Łodzi (do 
1978), następnie był nauczycielem w Państwowym Studium Kulturalno-Oświatowym w Kaliszu 
(1979-1986), a od ponad dwudziestu lat związany jest - dawniej jako dyrektor, obecnie jako wy
kładowca - z Państwowym Pomaturalnym Studium KsztaJcenia Animatorów Kultury w Kaliszu. 

Będąc kaliszaninem z wyboru, silnie identyfikuje się z tym miastem : w 1 g9o powołał 
istniejącą do dziś Kaliską Fundację Kultury; od 1 993 jest członkiem Kaliskiego Bractwa Strzel
ców Kurkowych, zdobywając tytuł Króla Bractwa Kurkowego w latach 1999-2000. Swój związek 

z Kaliszem tłumaczy następująco: Można by się spytać: po co i dlaczego człowiek wciąż mieszka 
w jednym mieście. I to nie w jakimś Paryżu czy Londynie, czy choćby w Warszawie, lecz w Kali
szu, który w natłoku innych, większych miast ginie na mapie Polski, a cóż dopiero świata. Życie 
w małym mieście zdaje się wymykać pamięci. Zdawałoby się, że uznanie i sławę zyskać może ten 
tylko, kto stąd wyjedzie. Ze sławą jest jednak tak, że splata się z pamięcią stosunkowo późno. 
(. . .)Bardzo cenię sobie myśl Epikura - „ żyj w ukryciu". Żyć w ukryciu to źyć z dala od tego, co 
odbiera nam uwagę; z dala od tego, co wbrew woli zabiera nam czas. To, co ukryte, więcej ma 
w sobie siły, niż to, co ujawnione. 
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